
2019학년도

봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.19)

(4차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 3,418,369,000

예산총칙
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,418,369 3,477,949 -59,580 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 966 32,682 0.9

학생복지/교육격차 해소 10,056 1,798,573 52.6

기본적 교육활동 7,281 431,066 12.6

선택적 교육활동 -70,634 596,578 17.4

교육활동 지원 0 208,748 6.1

학교 일반운영 -7,249 340,722 9.9

학교 재무활동 0 10,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 420 9,257 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,090 2,111,342 61.7

이전수입 기타이전수입 36 8,113 0.2

자체수입 학부모부담수입 -92,718 1,224,730 35.8

자체수입 행정활동수입 1,592 14,946 0.4

기타수입 전년도이월금 0 49,981 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,128,7122,097,166 31,546

1.지방자치단체이전수입 9,257 8,837 420

1.비법정이전수입 5,257 4,837 420

1.기초지방자치단체전입금 5,257 4,837 420

1.자치법규근거보조금(

기초)
5,257 4,837 420

개방형학교체육시설사용료보조금 : 420,000원

×1회=
420,000

2.교육경비보조금 4,000 4,000 0

1.기초지방자치단체전입금 4,000 4,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,000 4,000 0

2.교육비특별회계이전수입 2,111,3422,080,252 31,090

1.교육비특별회계전입금수입 2,111,3422,080,252 31,090

1.학교회계전입금 2,111,3422,080,252 31,090

1.학교운영비전입금 831,450 831,450 0
학교기본운영비 : (724,700,000원 × 1교) - 

831,450,000원 =
-106,750,000

학교기본운영비 : 106,750,000원 × 1교 = 106,750,000

2.목적사업비전입금 1,279,8921,248,802 31,090
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (37,219,000

원 × 1교) - 36,829,000원 =
390,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (37,369,000

원 × 1교) - 37,219,000원 =
150,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(60,053,220원 × 1교) - 56,839,000원 =
3,214,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(6,351,180원 × 1교) - 6,063,000원 =
288,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)명절휴가비 : (1,000,000원 × 1교) - 

500,000원 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 3,008,000

원 × 1교 =
3,008,000

(성립전)전국소년체육대회 지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 1차 훈련비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 1차 훈련비 :

 (5,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 4,776,000

원 × 1교 =
4,776,000

(성립전)급식조리원대체인건비 : 678,300원 × 

1교 =
678,000

(성립전)학교도서관운영지원 : 4,228,000원 × 

1교 =
4,228,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 773,000원

 × 1교 =
773,000

(성립전)방역용품 구입 : 5,885,000원 × 1교 = 5,885,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

청소원 인건비 지원 : 100,000원 × 1교 = 100,000

3.기타이전수입 8,113 8,077 36

1.학교회계간이전수입 8,113 8,077 36

1.다른학교회계전입금 8,113 8,077 36

1.다른학교회계전입금 8,113 8,077 36유치원교직원급식비 : 36,000원×1명= 36,000

2.자체수입 1,239,6761,330,802 -91,126

1.학부모부담수입 1,224,7301,317,448 -92,718

1.수익자부담수입 1,224,7301,317,448 -92,718

1.급식비 711,587 711,655 -68

1.급식비 662,537 662,692 -155초등학교교직원급식비 : -155,000원×1명= -155,000

2.우유급식비 49,050 48,963 87우유급식비 : 87,000원×1명= 87,000

2.방과후학교활동비 349,822 441,064 -91,242

1.방과후학교활동비 349,822 441,064 -91,242수강료(컴퓨터) : -2,333,000원= -2,333,000

수강료(독서논술) : -4,570,050원= -4,570,000

수강료(드론항공) : -11,384,060원= -11,384,000

수강료(한문) : -1,088,010원= -1,088,000

수강료(미술) : -1,647,430원= -1,647,000

수강료(블록로봇) : -8,038,160원= -8,038,000

수강료(마법암산) : -1,320,480원= -1,320,000

수강료(생활과학) : -7,155,220원= -7,155,000

교재비(중국어1) : -2,406,200원= -2,406,000

교재비(중국어2) : -2,507,000원= -2,507,000

교재비(중국어3) : -2,507,000원= -2,507,000

교재비(독서논술) : 1,996,000원= 1,996,000

재료비(드론항공) : -8,340,000원= -8,340,000

교재비(한문) : -1,472,000원= -1,472,000

교재비(미술) : -190,000원= -190,000

교재비(마법암산) : -5,280,000원= -5,280,000

2 발행일 : 2020-03-04
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교재비(바둑) : 1,670,000원= 1,670,000

재료비(블록로봇) : -9,280,000원= -9,280,000

재료비(생활과학) : -7,094,000원= -7,094,000

재료비(공예) : -1,155,000원= -1,155,000

교재비(코딩) : -3,072,000원= -3,072,000

재료비(핸드메이드) : -4,362,000원= -4,362,000

재료비(SW교육) : -3,425,000원= -3,425,000

교재비(바이올린) : -840,000원= -840,000

교재비(컴퓨터) : -5,751,000원= -5,751,000

재료비(공예2) : -3,220,000원= -3,220,000

핸드메이드A : 50,000원×28명 1,400,000

핸드메이드B : 56,000원×38명 2,128,000

3.현장체험학습비 100,981 100,981 0

1.현장체험학습비 100,981 100,981 0

4.청소년단체활동비 8,078 8,728 -650

1.청소년단체활동비 8,078 8,728 -650체험학습및수련활동(스카우트) : -650,000원= -650,000

5.졸업앨범비 8,526 10,260 -1,734

1.졸업앨범비 8,526 10,260 -1,734졸업앨범 : -1,734,000원= -1,734,000

6.돌봄활동운영비 45,736 44,760 976

1.돌봄활동운영비 45,736 44,760 976돌봄교실지원 : 900,000원= 900,000

돌봄교실간식비 : 76,000원×1명= 76,000

2.행정활동수입 14,946 13,354 1,592

1.사용료및수수료 6,541 5,661 880

1.사용료및수수료 6,541 5,661 880

1.사용료 6,541 5,661 880시설물사용료 : 880,000원×1회= 880,000

2.기타행정활동수입 8,405 7,693 712

1.이자수입 6,229 5,792 437

1.이자수입 6,229 5,792 437예금이자 : 437,000원×1회= 437,000
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2.기타행정활동수입 2,176 1,901 275

1.기타행정활동수입 2,176 1,901 275매각대금 : 47,000원×1회= 47,000

공사수도광열비 : (1,498,100원×1회) - 

1,492,000=
6,000

신용카드포인트캐시백 : 222,000원×1회= 222,000

3.기타수입 49,981 49,981 0

1.전년도이월금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

1.순세계잉여금 49,981 49,981 0

세입합계 3,418,3693,477,949 -59,580

4 발행일 : 2020-03-04



2019학년도 세출예산명세서
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,682 31,716 966

1.기타 교직원보수 18,646 17,680 966

1.교직원대체인건비 13,846 12,880 966

1.직원대체인건비 8,979 8,013 966

1.기간제직원인건비 8,979 8,013 966
(성립전)급식조리원대체인건비  678,000원

×1회=
678,000

(성립전)급식조리원대체인건비  288,000원

×1교=
288,000

2.기간제교원인건비(목적) 4,867 4,867 0

1.기간제교원인건비 4,867 4,867 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,036 14,036 0

1.교직원연수 10,036 10,036 0

1.자율연수 7,750 7,750 0

1.일반수용비 7,750 7,750 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.찾아가는SW교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.초등성장평가학교로찾아가는실행연수(목적)486 486 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 51 51 0  

5.교원인권교육역량강화연수(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 870 870 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1 발행일 : 2020-03-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,798,5731,788,517 10,056

1.급식 관리 839,811 838,151 1,660

1.학교급식운영 839,811 838,151 1,660

1.급식재료비 709,062 708,819 243

1.급식용식재료비 709,062 708,819 243식재료비  -119,000원= -119,000

식재료비(학교회계)  362,000원= 362,000

2.급식운영비 60,118 58,788 1,330

1.일반수용비 60,118 58,788 1,330급식소모품구입비  -125,000원= -125,000

소규모수선  419,000원= 419,000

가스료(LNG)  1,036,000원×1회== 1,036,000

3.급식운영비(학교회계) 7,211 7,211 0

1.무기계약직원인건비 984 984 0  

2.일반수용비 5,327 5,327 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.우유대금 49,050 48,963 87

1.우유대금 49,050 48,963 87급식용우유대금  87,000원= 87,000

5.학교급식기구확충비(목적) 14,370 14,370 0

1.비품구입비 14,370 14,370 0국(튀김)솥(대)  17,000원= 17,000

국(튀김)솥(소)  -17,000원= -17,000

2.보건 관리 62,829 52,699 10,130

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,065 24,435 9,630

1.약품구입 9,945 6,200 3,745

1.학생복지비 9,945 6,200 3,745방역약품구입  3,745,000원×1회= 3,745,000

2.보건실일반운영 600 600 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.학생건강검사 13,835 13,835 0
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1.학생복지비 13,835 13,835 0  

4.응급학생 후송 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.코로나바이러스 대비 방역물품 5,885 0 5,885

1.학생복지비 5,885 0 5,885(성립전)방역약품구입  5,885,000원×1회= 5,885,000

2.학교환경위생관리 28,764 28,264 500

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0  

2.공기질관리 16,433 16,433 0

1.일반수용비 16,433 16,433 0  

3.학교방역관리 2,000 1,250 750

1.일반수용비 2,000 1,250 750방역소독위탁용역비  250,000원×3회= 750,000

4.어린이활동공간관리 350 600 -250

1.일반수용비 350 600 -250
어린이활동공간 검사 및 관리비  -250,000

원=
-250,000

3.교육격차 해소 776,090 776,090 0

1.급식비지원 603,850 603,850 0

1.무료급식지원(목적) 603,850 603,850 0

1.학생지원금 603,850 603,850 0  

2.방과후학교활동비지원 140,440 140,440 0

1.방과후학교활동비지원(목적) 140,440 140,440 0

1.학생지원금 140,440 140,440 0  

3.현장체험학습비지원 31,350 31,350 0

1.현장체험학습비지원(목적) 31,350 31,350 0

1.학생지원금 31,350 31,350 0  

4.졸업앨범비지원 450 450 0
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1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 119,843 121,577 -1,734

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.맞춤형지원(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,600 1,500 100사제동행체험  100,000원= 100,000

2.학생복지비 2,900 3,000 -100건강지원비(아토피지원)  -30,000원= -30,000

건강지원비(안경지원)  -70,000원= -70,000

건강지원비(위생용품지원)  38,000원= 38,000

건강지원비(이미용및위생관리지원)  

-38,000원=
-38,000

2.학생복지운영 115,343 117,077 -1,734

1.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업앨범 8,616 10,350 -1,734

1.교육운영비 8,616 10,350 -1,734졸업앨범비  -1,734,000 -1,734,000

4.교과서구입 105,427 105,427 0

1.기간제직원인건비 240 240 0  

2.교육운영비 105,187 105,187 0  

3.기본적 교육활동 431,066 423,785 7,281

1.교과 활동 228,969 221,038 7,931

1.교과활동지원 99,114 99,114 0

1.교과용교과서(지도서)구입 12,234 12,234 0

1.교육운영비 12,234 12,234 0  

2.학습준비물 지원(경상목적) 42,990 42,990 0

1.학습준비물 42,990 42,990 0  

3.보결(대강)수업관리 7,000 7,000 0
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1.운영수당 7,000 7,000 0  

4.교수학습지원 5,890 5,890 0

1.교육운영비 5,890 5,890 01학년교육용소모품구입  23,000원= 23,000

5학년교육용소모품구입  -23,000원= -23,000

5.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.보충과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.로컬에듀지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

8.맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,370 8,370 0  

2.교육운영비 1,060 930 130교재구입비  130,000원= 130,000

3.목적사업업무추진비 570 700 -130협의회비  -130,000원= -130,000

9.맞춤형학습지원학급운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 8,806 8,806 0  

2.과학교과활동 25,074 25,074 0

1.실과교과운영 5,938 5,938 0

1.학습준비물 5,938 5,938 0  

2.과학교과운영 19,136 19,136 0

1.학습준비물 17,136 17,136 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 43,734 39,951 3,783

1.체육교사 복리후생 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0  
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2.교과운영 9,070 9,070 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.비품구입비 570 570 0  

3.[국고]스포츠강사운영(목적-국고) 5,766 5,766 0

1.기간제교원인건비 5,256 5,256 0  

2.기간제교원법정부담

금
510 510 0  

4.[국고-자체]스포츠강사운영(목적-자체)22,835 22,835 0

1.기간제교원인건비 20,441 20,441 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,994 1,994 0  

5.스포츠강사인건비 추가분 3,783 0 3,783

1.기간제교원인건비 3,200 0 3,200스포츠강사 기본급  200,000원×1명= 200,000

(성립전)스포츠강사 기본급  30,000원×12

월=
360,000

(성립전)스포츠강사교통보조비  40,000원

×4개월=
160,000

(성립전)스포츠강사맞춤형보조비  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  70,000원×1

회=
70,000

스포츠강사 퇴직금  300,000원×1명= 300,000

스포츠강사 연차수당  2,010,000원×1명= 2,010,000

2.기간제교원법정부담

금
583 0 583스포츠강사 기관부담금  500,000원×1명= 500,000

(성립전)스포츠강사 기관부담금  83,000원

×1월=
83,000

4.예술교과활동 10,500 10,500 0

1.악기교육운영지원(목적) 10,500 10,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

5.외국어교과활동 41,877 37,729 4,148

1.영어회화전문강사인건비(목적) 41,877 37,729 4,148

1.기간제교원인건비 38,170 34,142 4,028급식비  -390,000원= -390,000
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(성립전)급식비  390,000원×1명= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

연차수당  -10,000원= -10,000

퇴직금  380,000원= 380,000

(성립전)퇴직금  3,008,000원×1명= 3,008,000

(성립전)성과상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,207 3,187 204대보험기관부담금  20,000원= 20,000

6.선택교과활동 550 550 0

1.1학년창체교재구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보건교육 550 550 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 150 150 0  

7.특수교육교과활동 8,120 8,120 0

1.특수교과운영 4,520 4,520 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 150 150 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.창의적 체험활동 202,097 202,747 -650

1.자율활동 75,959 75,959 0

1.청소년과학경경진대회 507 600 -93

1.교육운영비 507 600 -93청소년과학경진대회재료비  -93,000원= -93,000

2.과학의날운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학급교육활동운영 16,500 16,500 0
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1.교육운영비 16,500 16,500 0  

4.창의적체험활동 5,548 5,600 -52

1.교육운영비 5,548 5,600 -52창체의 날 운영  -52,000원= -52,000

5.학생회활동 7,044 6,900 144

1.학생복지비 6,671 6,500 171운용물품  -3,000원= -3,000

운영비  174,000원= 174,000

2.비품구입비 373 400 -27학생회토론용초시계구입  -27,000원= -27,000

6.체육대회출전 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0군육상대회(식비)  -320,000원= -320,000

군육상대회(간식비)  340,000원= 340,000

군육상대회(차량임차)  -20,000원= -20,000

음악줄넘기대회(식비)  125,000원= 125,000

음악줄넘기대회(간식비)  168,000원= 168,000

음악줄넘기대회(차량임차)  -293,000원= -293,000

7.학예발표회운영 11,750 11,749 1

1.교육운영비 11,750 11,749 1행사용품구입비  -596,000원= -596,000

음향장치임차비  300,000원= 300,000

운영용품구입비  297,000원= 297,000

8.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

9.다중지능계발진로교육(보조금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.전북학생과학발명품경진대회제작지원(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0작품재료비1  8,000원= 8,000

작품재료비2  38,000원= 38,000

학생식비1  -10,000원= -10,000

학생간식비1  -36,000원= -36,000
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11.학교자율선택과제운영(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 1,010 1,010 0  

2.교육운영비 15,790 15,790 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 105,110 105,110 0

1.수학여행 33,824 33,824 0

1.여비 1,437 1,437 0  

2.교육운영비 32,387 32,387 0  

2.현장학습 71,286 71,286 0

1.여비 2,692 2,692 0인솔교사여비  -28,000원= -28,000

사전답사  28,000원= 28,000

2.교육운영비 68,594 68,594 0  

3.동아리활동 21,028 21,678 -650

1.청소년단체활동 8,078 8,728 -650

1.학생복지비 8,078 8,728 -650
체험활동 및 수련활동(스카우트)  

-650,000원=
-650,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0교내클럽운영용품및간식구입비  87,000원= 87,000

교외대회참가훈련및간식구입비  912,000원

=
912,000

차량임차비  -999,000원= -999,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.선택적 교육활동 596,578 667,212 -70,634

1.방과후학교 운영 483,091 570,143 -87,052

1.방과후학교운영 348,652 439,894 -91,242

1.특기적성교육(수익자) 148,368 185,903 -37,535

1.교육운영비 148,368 185,903 -37,535위탁운영비(컴퓨터)  -2,333,000원= -2,333,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

위탁운영비(독서논술)  -4,570,050원= -4,570,000

위탁운영비(드론항공)  -11,384,060원= -11,384,000

위탁운영비(한문)  -1,088,010원= -1,088,000

위탁운영비(미술)  -1,647,430원= -1,647,000

위탁운영비(블록로봇)  -8,038,160원= -8,038,000

위탁운영비(마법암산)  -1,320,480원= -1,320,000

위탁운영비(생활과학)  -7,155,220원= -7,155,000

2.특기적성교육 92,673 92,673 0

1.교육운영비 92,673 92,673 0  

3.특기적성교육(수용비) 12,552 12,552 0

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 1,552 1,552 0  

4.특기적성교육(교재재료비) 92,629 146,336 -53,707

1.교육운영비 92,629 146,336 -53,707교재비(중국어1)  -2,406,200원= -2,406,000

교재비(중국어2)  -2,507,000원= -2,507,000

교재비(중국어3)  -2,507,000원= -2,507,000

교재비(독서논술)  1,996,000원= 1,996,000

재료비(드론항공)  -8,340,000원= -8,340,000

교재비(한문)  -1,472,000원= -1,472,000

교재비(미술)  -190,000원= -190,000

교재비(마법암산)  -5,280,000원= -5,280,000

교재비(바둑)  1,670,000원= 1,670,000

재료비(블록로봇)  -9,280,000원= -9,280,000

재료비(생활과학)  -7,094,000원= -7,094,000

재료비(공예)  -1,155,000원= -1,155,000

교재비(코딩)  -3,072,000원= -3,072,000

재료비(핸드메이드)  -4,362,000원= -4,362,000

재료비(SW교육)  -3,425,000원= -3,425,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교재비(컴퓨터)  -5,751,000원= -5,751,000

교재비(바이올린)  -840,000원= -840,000

재료비(공예2)  -3,220,000원= -3,220,000

핸드메이드 A  1,400,000원= 1,400,000

핸드메이드 B  2,128,000원= 2,128,000

5.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

6.여름방학 영어캠프 750 750 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 270 270 0  

2.돌봄교실운영 134,439 130,249 4,190

1.돌봄교실운영 74,386 73,410 976

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 52,234 51,258 976위탁운영비(간식비)  76,000원×1명= 76,000

위탁운영비(돌봄특강프로그램운영)  

900,000원=
900,000

4.비품구입비 20,472 20,472 0  

2.초등돌봄교실 돌봄전담사 운영 60,053 56,839 3,214

1.무기계약직원인건비 55,039 48,155 6,884(성립전)인건비  1,168,000원×1회= 1,168,000

인건비  600,000원= 600,000

연장근로수당  -1,400,000원= -1,400,000

정기상여금  -675,000원= -675,000

명절휴가보전금  1,500,000원= 1,500,000

퇴직금  3,841,000원×1회= 3,841,000

연차수당  1,850,000원×1회= 1,850,000

2.기간제직원인건비 170 170 0
(성립전)돌봄전담사대체인력인건비  

240,000원×1회=
240,000

돌봄전담사대체인력인건비  -240,000원= -240,000

3.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.무기계약직원법정부

담금
3,644 7,314 -3,670

(성립전)4대보험 기관부담금  1,806,000원

×1회=
1,806,000

4대보험 기관부담금  -5,476,420원= -5,476,000

2.독서활동 29,217 24,989 4,228

1.독서활동운영 29,217 24,989 4,228

1.독서활성화지원 21,374 21,374 0

1.교육운영비 4,574 4,574 0  

2.도서구입비 16,800 16,800 0  

2.저학년 큰 그림책 도서 구입 3,615 3,615 0

1.도서구입비 3,615 3,615 0  

3.책 꾸러미 지원 사업 4,228 0 4,228

1.교육운영비 4,228 0 4,228(성립전)책꾸러미 지원  28,000원×151명= 4,228,000

3.교기육성 84,270 72,080 12,190

1.교기운영 84,270 72,080 12,190

1.수영부 운영 19,485 18,975 510

1.교육운영비 16,085 18,975 -2,890훈련비  -6,220,000원= -6,220,000

수영용품비  3,330,000원= 3,330,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400훈련용품(스윔벤치)  3,400,000원×1대= 3,400,000

2.학교운동부지도자인건비 35,483 30,707 4,776

1.기간제직원인건비 32,873 28,097 4,776운동부지도자인건비  1,100,000원= 1,100,000

(성립전)운동부지도자인건비  640,000원

×1명=
640,000

운동부지도자연차수당  35,000원= 35,000

(성립전)운동부지도자연차수당  1,661,000

원×1명=
1,661,000

운동부지도자퇴직금  -35,000원= -35,000

(성립전)운동부지도자퇴직금  2,375,000원

×1명=
2,375,000

운동부지도자명절휴가비  -1,000,000원= -1,000,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)운동부맞춤형복지비  100,000원

×1명=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,110 2,210 -100

운동부지도자4대보험기관부담금  -100,000

원=
-100,000

3.육성종목(수영부)운영(목적) 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.제48회전국소년체전대표선수훈련비및선수단복구입비3,610 3,600 10

1.교육운영비 3,610 3,600 10수영훈련용품비  18,000원= 18,000

수영선수단복비  -18,000원= -18,000

검도훈련용품비  10,000원= 10,000

5.제48회전국소년체육대회대표선수훈련용품비638 648 -10

1.교육운영비 638 648 -10검도훈련용품비  -10,000원= -10,000

6.제48회전국소년체육대회대표선수훈련비(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.초중학교운동부육성종목교통비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.제48회 전국소년체육대회 포상금(목적)3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

9.제101회 전국동계체육대회 훈련비(목적)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

10.제49회 전국소년체육대회 훈련비 6,904 0 6,904

1.교육운영비 6,904 0 6,904수영훈련비  -96,000원= -96,000

(성립전)수영훈련비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)탁구훈련비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)검도훈련비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)축구훈련비  500,000원×5명= 2,500,000

(성립전)육상훈련비  500,000원×1명= 500,000

5.교육활동 지원 208,748 208,748 0

1.교무업무 운영 56,197 56,197 0

1.교무학사운영 56,197 56,197 0

1.교무학사 운영 14,012 14,012 0

1.교육운영비 13,512 13,512 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  
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2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육과정평가 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 0 0 0  

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

6.졸업식행사운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

9.교내외환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

12.학교자치활성화 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 35,678 35,678 0
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1.학생생활상담지도 7,840 7,840 0

1.위클래스운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 2,450 2,450 0  

4.교통학부모안전도우미운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

5.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 19,130 19,130 0

1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.사회복무요원운영 7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

5.안심알리미서비스지원(목적) 10,180 10,180 0

1.일반수용비 10,180 10,180 0  

3.학생안전교육 8,708 8,708 0

1.안전교육 8,708 8,708 0
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1.교육운영비 8,708 8,708 0  

3.연구학교 운영 28,823 28,823 0

1.[국고]연구학교운영 28,823 28,823 0

1.배움과성장의날 3,323 3,323 0

1.교육운영비 3,323 3,323 0  

2.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 14,000 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0도서구입  71,000원= 71,000

학생소프트웨어동아리운영비  -71,000원= -71,000

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.로컬에듀운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 698 698 0  

2.교육운영비 4,802 4,802 0  

4.혁신학년운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,160 2,560 -400
꿈키움페스티벌(학예회)강사비  -400,000

원=
-400,000

2.교육운영비 3,840 3,440 400
사계절행복학교운영(송편만들기)  -70,000

원=
-70,000

사계절행복학교운영(우리그릇만들기)  

470,000원=
470,000

4.학습지원실 운영 63,859 63,859 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 61,859 61,859 0

1.교육정보화 지원 5,215 6,539 -1,324

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 415 1,739 -1,324업무용 소프트웨어(ADOBE)  -840,000원= -840,000

업무용 소프트웨어(알툴즈)  -88,000원= -88,000

업무용 소프트웨어(고스트)  -396,000원= -396,000
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2.정보화환경개선 49,966 44,500 5,466

1.교육운영비 2,509 5,500 -2,991정보화소모품  -981,000원= -981,000

컴퓨터 수리 및 유지비용  -2,010,000원= -2,010,000

2.비품구입비 47,457 39,000 8,457모니터  6,970,000원= 6,970,000

학습용컴퓨터  1,576,000원= 1,576,000

교육용컴퓨터  260,000원= 260,000

교수기자재구입(실물화상기)  4,051,000원

=
4,051,000

교수기자재구입(TV)  -2,400,000원= -2,400,000

교수기자재구입(영상기기 등)  -2,000,000

원=
-2,000,000

3.스마트교육구축 3,678 7,820 -4,142

1.교육운영비 3,678 7,720 -4,042AP 유지보수비  -60,000원= -60,000

스마트기기 수리비  -1,000,000원= -1,000,000

스마트 수업재료 구입  -1,982,000원= -1,982,000

AP 유지수리비  -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 0 100 -100학생공간인테리어비품  -100,000원= -100,000

4.SW교육교구구입비지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 24,191 24,191 0

1.교육환경개선 24,191 24,191 0

1.교원연구실 정비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0  

3.교실 소규모 수선 2,711 2,711 0

1.일반수용비 2,711 2,711 0  

6.학교 일반운영 340,722 347,971 -7,249

1.학교기관 운영 80,319 78,847 1,472
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1.부서기본운영 80,319 78,847 1,472

1.교장실운영 11,368 11,118 250

1.여비 1,450 1,200 250출장여비  250,000원= 250,000

2.일반업무추진비 5,370 5,370 0민원응대물품  54,000원= 54,000

행사격려금  157,000원= 157,000

교직원 경조사비  -250,000원= -250,000

교직원 간담회  39,000원= 39,000

3.직책급업무추진비 4,548 4,548 0  

2.교무실운영 32,532 33,282 -750

1.여비 15,250 16,000 -750출장여비  -750,000원 -750,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 11,682 11,682 0  

3.행정실운영 36,419 34,447 1,972

1.일반수용비 21,852 20,880 972사무용품  222,000원= 222,000

전자조달수수료  750,000원= 750,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 6,160 5,160 1,000행정실여비  -1,500,000원= -1,500,000

비정규직여비  2,500,000원= 2,500,000

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 847 847 0  

6.비품구입비 6,400 6,400 0  

2.시설 장비 유지 254,630 263,351 -8,721

1.학교시설장비유지 254,630 263,351 -8,721

1.공공요금 및 제세 67,911 78,132 -10,221

1.전기요금 49,563 60,384 -10,821전기요금  -10,821,000원= -10,821,000

2.상하수도료 13,480 12,880 600상하수도요금  600,000원= 600,000

3.기타공공요금 4,868 4,868 0  
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2.시설관리용역료 20,362 20,362 0

1.일반수용비 20,362 20,362 0  

3.시설일반관리 80,481 80,481 0

1.기간제직원인건비 2 862 -860일용인부  -860,000원= -860,000

2.일반수용비 71,882 69,022 2,860시설 소모품  3,100,000원= 3,100,000

폐기물 처리  860,000원 860,000

소규모수선비  -1,100,000원= -1,100,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 8,297 10,297 -2,000시설관리비품  -2,000,000원= -2,000,000

4.화장실관리 37,528 36,028 1,500

1.무기계약직원인건비 18,014 16,814 1,200청소원인건비  450,000원×1명= 450,000

청소원퇴직금  50,000원×1명 50,000

연차수당  700,000원×1명= 700,000

2.기간제직원인건비 17,914 17,614 300청소원인건비(촉탁직)  50,000원×1명= 50,000

청소원대체인력인건비  -500,000원= -500,000

청소원(촉탁직)퇴직금  50,000원×1명= 50,000

연차수당(촉탁직)  700,000원×1명= 700,000

3.기간제직원법정부담

금
746 746 0  

4.무기계약직원법정부

담금
854 854 0  

5.당직관리 45,773 45,773 0

1.무기계약직원인건비 19,857 19,437 420경비원퇴직금  -400,000원= -400,000

경비원초과근무수당  -250,000원= -250,000

경비원연차수당  1,070,000원= 1,070,000

2.기간제직원인건비 19,556 19,616 -60경비원인건비(촉탁직)  -200,000원= -200,000

경비원대체인력인건비  -600,000원= -600,000

경비원퇴직금(촉탁직)  -400,000원= -400,000

경비원연차수당(촉탁직)  1,140,000원= 1,140,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0  
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4.기간제직원법정부담

금
650 850 -200경비원4대보험료(촉탁직)  -200,000원= -200,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,390 1,550 -160경비원4대보험료  -160,000원= -160,000

6.체육관관리 2,575 2,575 0

1.일반수용비 2,575 2,575 0  

3.학교운영 협력 5,773 5,773 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학교운영위원회 연수 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모 교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 250 250 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.유관기관협력 173 173 0

1.지역유관기관협력 173 173 0

1.일반업무추진비 173 173 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 3,418,3693,477,949 -59,580
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